

Fra: Maria Antonija Mors [mailto:mariam@safe-and-alive.dk]
Sendt: 12. november 2008 12:38
Til: Mikkel Warming
Emne: Ang: Medlemsforslag til opstartsstøtte til SAFE AND ALIVE

Kære Mikkel,

Idet jeg med stor glæde har forståelsen for, at du har udvist interesse for SAFE AND ALIVE, vil jeg blot fortælle lidt mere om os.

SAFE AND ALIVE er en humanitær, almengørende fond, der tilbyder ofre for menneskehandel beskyttelse samt tilbud og mulighed for en tilværelse uden for tvangsprostitution. SAFE AND ALIVE driver et safehouse, hvor ofrene bliver tilbudt akut medicinsk, psykologisk, social og juridisk hjælp. Yderligere vil SAFE AND ALIVE tilbyde ofrene en målrettet, personlig handlingsplan, som kan skabe basis for en normal tilværelse enten her i Danmark eller i ofrets hjemland. SAFE AND ALIVE samarbejder med andre organisationer både i Danmark og internationalt, og er associeret partner med UN.GIFT, der er FN's globale initiativ til bekæmpelse af menneskehandel.

SAFE AND ALIVE blander sig ikke i debatten om for eller imod prostitution, EU's åbne grænser, for eller imod licens til sexarbejdere etc. Vi forholder os udelukkende til mennesker som er brændemærkede, knækkede, købte og solgte. Det er vigtigt, at debatten ikke forplumres med andre sikkert meget interessante debatter. Vi fokuserer KUN på de handlede mennesker – slaverne her midt i Danmark.

SAFE AND LIVE'S arbejdsmetode er unik, idet kvinderne **selv** beslutter sig for at få hjælp, vi opsøger dem **aldrig**, hverken på gadeplan eller på andre måder. Det foregår igennem kvinderne på gaden via 'mund til øre' metoden. Denne frivillige beslutning er det første vigtige skridt. Kvinderne bliver derefter mødt med et par forudgående samtaler inden de skridt for skridt langsomt flytter ind i huset. Samtaler som skal afdække den enkelte kvindes behov i forhold til individuel situation, men også i forhold til hendes familiære situation. Bagmændene bruger ofte trusler om mord og vold overfor kvindernes familie til at fastholde kvinden i deres vold. Dette betyder desværre, at selv om kvinden selv har taget en beslutning om at få hjælp og langsomt flytter ind i safehouse, bliver hun tvunget til at 'gå på arbejde' hver dag. Dette 'arbejdsliv' bliver ved indtil SAFE AND ALIVE igennem internationale hjælpeorganisationer, virksomheder og private ildsjæle kan få bragt kvindens familie i sikkerhed for bagmændene. Når dette er sket kan kvinden langt om længe 'forsvinde fra gaden' og påbegynde den egentlige rehabiliteringsproces.

Et sådanne safehouse koster i sagens natur rigtig mange penge. Vores arbejde kræver et årligt budget på knap 4 millioner kroner, hvilket faktisk er meget billigt sammenlignet med de resultater vi skaber og de mennesker der er direkte involveret i projektet. SAFE AND ALIVE har bevist, at vores arbejde i sandhed gør en forskel. Vi har, som de eneste aktører på området, formået at få 4 kvinder igennem det danske system og fået asyl i Danmark. Den 5 kvinde er på vej, og hendes sag ser ud til at ende med endnu en lykkelig afslutning.

Adskillige ofre for trafficking er i tæt kontakt med vores safehouse hver dag. Vi har i øjeblikket 5 permanent fastboende kvinder, og vi modtager gennemsnitlig 10 andre kvinder hver nat. Kvinder som kommer for at få et bad, et måltid mad, et frirum, fortrolighed, lægehjælp men

frem for alt med et håb om at komme ud af det jerngreb bagmændene fastholder dem i.

Hvis du har lyst skal du være meget velkommen til at besøge os – her kan vi fortælle meget mere om arbejdet og om den nuværende status, samt hvor vi gerne vil hen i fremtiden.

Mange hilsner,
Projektmedarbejder

